
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00017            DEL  05/03/2024 

 

OGGETTO :    MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA CONSULTA CITTADINA DEI 

DIVERSAMENTE ABILI. RICHIESTA PARERE EX. ART. 55. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 5 del mese di marzo, alle ore 15:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito NO 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi SI 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 16  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Matteo Colapietro Carlo Patruno Giovanni Putignano Vito Santeramo  

 



 



 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA CONSULTA CITTADINA DEI 
DIVERSAMENTE ABILI. RICHIESTA PARERE EX. ART. 55. 
 

Il Presidente del Municipio 2,  Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell'istruttoria 
condotta dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 44518 del 05/02/2024, la Ripartizione Servizi alla 
Persona  ha trasmesso al Municipio proposta di deliberazione avente ad oggetto la 
modifica del Regolamento della Consulta cittadina dei diversamente abili, ai fini 
dell’espressione del parere obbligatorio ex. art. 55 del vigente Regolamento sul 
Decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi; 
 
CONSIDERATO che la proposta è stata sottoposta, per competenza, all'esame delle 
competenti Commissioni ordinarie del Municipio; 
 
PRESO ATTO che la Commissione “Welfare”, come da verbali relativi alle sedute del 13,14 
e 15 febbraio 2024 allegati, ha approvato la proposta in oggetto con le seguenti 
raccomandazioni: 

a) art. 1, terzo capoverso del proposto Regolamento, date le funzioni dei Municipi di 
cui all’art. 53 del Regolamento istitutivo del decentramento amministrativo in 
materia di disabili, l’inserimento della seguente dicitura: dopo le parole “delle 
iniziative municipali in materia”, le parole “ e con i Municipi”; 

b) art. 2:  al secondo punto, primo capoverso, modificare la dicitura “ e n. 1 
Consigliere municipale”, inserendo diversamente la dicitura “ e n. 2 Consiglieri 
Municipali” e alla parola “nominato” la parola “nominati”; 

 
Pertanto, la stessa viene sottoposta all'esame del Consiglio Municipale per le 
determinazioni che lo stesso vorrà adottare in merito. 
 
Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, intervengono 
alcuni Consiglieri. Chiuso il dibattito il Presidente pone in votazione la proposta 
di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

UDITA e fatta propria la relazione del Presidente; 
VISTA la nota prot. n. 44518 del 05/02/2024, trasmessa dalla Ripartizione Servizi alla 
Persona;  
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sul  Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
VISTO il parere favorevole espresso dalla II^ Commissione ordinaria permanente “Welfare 
nella seduta del 15.02.2024, subordinato alle raccomandazioni richieste nelle sedute del 13 
e 14.02.2024, i cui verbali sono allegati alla presente deliberazione;  
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/00, sulla proposta di deliberazione 
di che trattasi, è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 
Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l'adozione  del  presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 



 

 
 

DELIBERA 

 

Con: 

n. 16 VOTI FAVOREVOLI  

n. 1 VOTO ASTENUTO (Losito) 

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

 

1. ESPRIMERE parere favorevole riguardo la proposta avente ad oggetto la modifica al 
Regolamento della Consulta cittadina dei diversamente abili, subordinato alle seguenti 
raccomandazioni: 
a) art. 1, terzo capoverso del proposto Regolamento, date le funzioni dei Municipi di 

cui all’art. 53 del Regolamento istitutivo del decentramento amministrativo in materia di 

disabili, l’inserimento della seguente dicitura: dopo le parole “delle iniziative municipali in 

materia”, le parole “ e con i Municipi”; 

b) art. 2:  al secondo punto, primo capoverso, modificare la dicitura “ e n. 1 Consigliere 

municipale”, inserendo diversamente la dicitura “ e n. 2 Consiglieri Municipali” e alla parola 

“nominato” la parola “nominati”; 

 

 

2. TRASMETTERE comunicazione relativa all'adozione del presente provvedimento alla  
Ripartizione Servizi alla Persona per i consequenziali adempimenti e/o atti di competenza. 



 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA CONSULTA CITTADINA DEI 

DIVERSAMENTE ABILI. RICHIESTA PARERE EX. ART. 55. 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO = 

DAMIANI X  

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X  

LISCO X 

LOSITO X  

MONCADA X 

PATRUNO = 

PUTIGNANO = 

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X 

SANTERAMO = 

SCANNICCHIO X 



 

SCHIRONE X 

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 16 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA CONSULTA CITTADINA DEI 

DIVERSAMENTE ABILI. RICHIESTA PARERE EX. ART. 55. 

       
 

ESITO VOTAZIONE 
            

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con: 

n. 16 VOTI FAVOREVOLI  

n. 1 VOTO ASTENUTO (Losito) 

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 



 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA CONSULTA DEI CITTADINI 
DIVERSAMENTE ABILI. RICHIESTA PARERE EX. ART. 55. 
 

Il Presidente del Municipio 2,  Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell'istruttoria 
condotta dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 44518 del 05/02/2024, la Ripartizione Servizi alla 
Persona  ha trasmesso al Municipio proposta di deliberazione avente ad oggetto la 
modifica del Regolamento della Consulta dei cittadini diversamente abili, ai fini 
dell’espressione del parere obbligatorio ex. art. 55 del vigente Regolamento sul 
Decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi; 
 
CONSIDERATO che la proposta è stata sottoposta, per competenza, all'esame delle 
competenti Commissioni ordinarie del Municipio; 
 
PRESO ATTO che la Commissione “Welfare”, come da verbali relativi alle sedute del 13,14 
e 15 febbraio 2024 allegati, ha approvato la proposta in oggetto con le seguenti 
raccomandazioni: 

a) art. 1, terzo capoverso del proposto Regolamento, date le funzioni dei Municipi di 
cui all’art. 53 del Regolamento istitutivo del decentramento amministrativo in 
materia di disabili, l’inserimento della seguente dicitura: dopo le parole “delle 
iniziative municipali in materia”, le parole “ e con i Municipi”; 

b) art. 2:  al secondo punto, primo capoverso, modificare la dicitura “ e n. 1 
Consigliere municipale”, inserendo diversamente la dicitura “ e n. 2 Consiglieri 
Municipali” e alla parola “nominato” la parola “nominati”; 

 
Pertanto, la stessa viene sottoposta all'esame del Consiglio Municipale per le 
determinazioni che lo stesso vorrà adottare in merito. 
 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
UDITA e fatta propria la relazione del Presidente; 
VISTA la nota prot. n. 44518 del 05/02/2024, trasmessa dalla Ripartizione Servizi alla 
Persona;  
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sul  Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
VISTO il parere favorevole espresso dalla II^ Commissione ordinaria permanente “Welfare 
nella seduta del 15.02.2024, subordinato alle raccomandazioni richieste nelle sedute del 13 
e 14.02.2024, i cui verbali sono allegati alla presente deliberazione;  
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/00, sulla proposta di deliberazione 
di che trattasi, è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 
Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l'adozione  del  presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 

DELIBERA 

 



1. ESPRIMERE parere favorevole riguardo la proposta avente ad oggetto la 
modifica al Regolamento della Consulta dei cittadini diversamente abili, subordinato 
alle seguenti raccomandazioni: 
a) art. 1, terzo capoverso del proposto Regolamento, date le funzioni dei 
Municipi di cui all’art. 53 del Regolamento istitutivo del decentramento 
amministrativo in materia di disabili, l’inserimento della seguente dicitura: dopo le 
parole “delle iniziative municipali in materia”, le parole “ e con i Municipi”; 
b) art. 2:  al secondo punto, primo capoverso, modificare la dicitura “ e n. 1 
Consigliere municipale”, inserendo diversamente la dicitura “ e n. 2 Consiglieri 
Municipali” e alla parola “nominato” la parola “nominati”; 
 
 

2. TRASMETTERE comunicazione relativa all'adozione del presente provvedimento 
alla  Ripartizione Servizi alla Persona per i consequenziali adempimenti e/o atti di 
competenza. 









c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
3
7
3
7
1
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
4
4
5
1
8
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
4
4
5
1
8
.
I
 



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
3
7
3
7
1
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
4
4
5
1
8
.
I
 



Municipio 2 

marzo 2024 
Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 24 

 

 

Proposta n.3 all’Ordine del Giorno:” Modifica il 

regolamento della consulta cittadina dei diversamente 

abili, richiesta parere ex. art. 55;” 

 
 

Presidente 

 

Passiamo a quella successiva, proposta n. 3 tratta sempre 

di un parere ex. articolo 55 sulla modifica al regolamento 

della consulta cittadina dei diversamente abili. Questa 

proposta, ci è stata richiesta dalla ripartizione ai 

servizi alla persona con nota del 5 febbraio 2024. La 

proposta è stata sottoposta per competenza all'esame delle 

competenti Commissioni ordinarie ed è stata approvata dalla 

Commissione welfare con le seguenti raccomandazioni: 

all'articolo 1, 3° capoverso, date le funzioni dei Municipi 

si propone l'inserimento della seguente dicitura dopo le 

parole delle “iniziative Comunali in materia” aggiungere “e 

con i Municipi”. All'articolo 2 al 2° punto, 1° capoverso, 

modificare la dicitura “e numero 1 Consigliere Municipale” 

inserendo diversamente la dicitura “e numero 2 Consiglieri 

Municipali” e alla parola “nominato” ovviamente la parola 

“nominati” quindi, coordinandola al plurale. Dichiaro 

aperta la discussione ci sono interventi? 



Municipio 2 

marzo 2024 
Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 25 

 

 

 

 

(Intervento svolto lontano dal microfono) 

 

 

Presidente 

 

Consigliere Damiani, prego. 

 

 

Consigliere Damiani 

 

Grazie Presidente. Come è noto, la nostra Commissione è 

sempre a favore delle consulte quindi, anche in questo caso 

abbiamo espresso un parere favorevole su questo 

aggiornamento di questa consulta sulla disabilità e quindi, 

abbiamo sicuramente dall'esame visto con favore questa 

proposta di delibera. Dall'istruttoria, è emersa una 

distrazione rispetto alle funzioni proprie che da 

regolamento Comunale sono assegnate ai Municipi e quindi, 

ci siamo permessi di inserire la dicitura “I Municipi”, per 

far sì che sulle competenze in materia di disabilità, la 

consulta abbia come soggetti rappresentanti politici, oltre 

all'Assessorato e a tutti i componenti della consulta, 

anche I Municipi. Questo è il senso di questa 

raccomandazione, grazie. 

 

 

Presidente 

 

Grazie Consigliere Damiani. Altri interventi? Consigliere 

Losito, prego. 



Municipio 2 

marzo 2024 
Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 26 

 

 

Consigliere Losito 

 

Grazie Presidente. Ho letto anche questa proposta di 

regolamento dove c'è anche l'inserimento del 2° componente 

del Municipio. Tenuto conto che la composizione, comunque, 

tutto ciò che ha detto Consigliere Damiani naturalmente, mi 

vede condividere questa proposta. Lì, invece del 2° 

“Consigliere Municipale”, avrei messo “il Presidente della 

Commissione competente” invece del 2° Consigliere, per una 

scelta politica del futuro, guardando avanti. In modo tale 

che di fatto potrebbe essere - non facciamo un discorso di 

maggioranza e opposizione così come nel punto precedente - 

però sarebbe opportuno che in questa consulta cittadina ci 

fosse il Presidente della Commissione di quella materia 

competente oltre, sé ci fossero gli spazi anche di un altro 

Consigliere di minoranza eventualmente, proprio per… 

 

 

(Intervento svolto lontano dal microfono) 

 

 

… di opposizione di minoranza proprio per compensare. Anche 

perché sono generalmente consulte cittadine gratuite, di 

cui però così come vedo attiva qui la consulta delle 

scuole, presumo che mettere un componente che non so se poi 

può essere sostituito o meno perché non vedo eventualmente 

situazioni. L’importante che ci sia 1 del Municipio - non 

c'è - c’è quello che è delegato, quello che è demandato, 

quello che viene nominato addirittura dal Consiglio, 



Municipio 2 

marzo 2024 
Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 27 

 

 

sarebbe opportuno che in questa consulta cittadina dei 

diversamente abili, ci sia il Presidente della Commissione 

competente, più 1 Consigliere dell'opposizione 

eventualmente. Ma è una scelta del Municipio se sia di 

opposizione o di maggioranza, la figura che vedo è quella, 

però se non possiamo sistemare il tutto poi ne riparleranno 

il nostro futuro, questo era il mio pensiero se fosse 

condivisibile, grazie. 

 

 

Presidente 

 

Grazie Consigliere Losito. Altri interventi? Nessuna 

dichiarazione di voto? Nessuna. Prego Direttore procediamo 

con la votazione. 

 

 

Direttore 

 

La votazione con le raccomandazioni. 

 

 

Presidente 

 

Così come l'abbiamo ovviamente presentato. 

 

 

Direttore 

 

Contrari? Astenuti: Losito. Gli altri a favore, quindi, 

sono 16 a favore e un astenuto. 

 

 

Presidente 



Municipio 2 

marzo 2024 
Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 28 

 

 

Con 16 voti a favore e 1 di astensione, viene approvata la 

proposta iscritta al punto n.3 dell'Ordine del Giorno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

01/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 01/07/2024 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 01/07/2024 al 15/07/2024. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 16/07/2024 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

